
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 14/12/2021

Hora  11:00
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA  DEL
14 de diciembre de 2021.-

ASISTEN A LA SESIÓN:  
                                                                                                
ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza, Prof. Agda. Mag. Gabriela Etcheverry.
ORDEN DE EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández.
Representantes de estudiantes de Posgrado: Lic. Camila Bonilla
Decanato: A.A. Prof. Adj. Mag. Mónica Lladó
Bedelía de Posgrados: Sra. Beatriz Facal
Actas: Sra. Gabriela López

1.
Se resuelve:

Aprobar sin observaciones el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en 

sesión de fecha 7/12/2021. 4/4

2.

Se resuelve:

Tomar conocimiento y aprobar la nómina de Directores y Co-Directores de Tesis de 

maestrandos de la cohorte 2021 en Psicología Clínica, cuyo detalle luce en el Distribuido  

133/21. 4/4

3.

Se resuelve:

Tomar conocimiento y aprobar la nómina de Directores y Co-Directores de Tesis de 

maestrandos de la cohorte 2021 en Psicología y Educación, cuyo detalle luce en el 

Distribuido 134/21. 4/4



4.

Se resuelve:

Tomar conocimiento y aprobar la nómina de Directores y Co-Directores de Tesis de 

maestrandos de la cohorte 2021 en Psicología Social, cuyo detalle luce en el Distribuido  

135/21. 4/4

5.

Visto: la propuesta elevada, se resuelve:

Aprobar como Curso Optativo para las Maestrías y metodológico para el Doctorado, el 

Curso "Análise Psicanalítica de Discursos: Perspectivas Lacanianas", a cargo del Prof. 

Agdo. Dr. Guillermo Milán, a dictarse en la Universidad de San Pablo, Brasil.

Para Maestría en Psicología Clínica se ofrece como optativo o puede convalidar con 4 

créditos del Curso de Metodología cualitativa.

Optativo para Psicología Social y Psicología y Educación.

Distribuido 136/21. 4/4

6.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

Convalidar a la maestranda de la cohorte 2021 Lic. Lina Fernández, el curso “Historias de 

vida desde la Sociología Clínica: Taller de implicación ” cursado como Formación 

Permanente en la Facultad de Psicología de la Udelar, otorgando por el mismo 2 créditos 

de cursos optativos.

Distribuido 137/21 y adjuntos. 4/4

7.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

Convalidar al maestrando de la cohorte 2019 Lic. Eduardo Clouzet, el curso “El viaje 

migratorio. abordajes desde las Humanidades” cursado en la Facultad de Humanidades y 

Ciencias de la Educación de la Udelar, otorgando por el mismo 2 créditos de cursos 

optativos.

Distribuido 138/21 y adjuntos. 4/4



8.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

 Convalidar a la maestranda de la cohorte 2021 Lic. Claudia Rodríguez Cambeiro, el curso

“Herramientas en el acompañamiento y la atención de personas y mayores” cursado 

como Formación Permanente en la Facultad de Psicología de la Udelar, otorgando por el 

mismo 1 crédito de cursos optativos.

Distribuido 139/21 y adjuntos. 4/4

9.

Visto: la propuesta elevada, se resuelve:

Aprobar como Curso Obligatorio para la Maestría en Psicología y Educación, el Curso 

"Taller de Tesis IV", a cargo de las docentes Prof. Adj. Dra. Karina Curione y Prof. Adj. 

Mag. Daniela Díaz.

4/4

10.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

Reconocer a la maestranda de la cohorte 2017 Lic. Fernanda Palombo las actividades 

académicas formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de 

Psicología Social, otorgando por las mismas los 10 créditos correspondientes. 

4/4

11.

Visto: la propuesta elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Clínica, se resuelve:

Sugerir al Consejo de Facultad aprobar la conformación del Tribunal de Defensa de Tesis 

de la maestranda de la cohorte 2017 Lic. Susana Kebedjian, según el siguiente detalle:

Prof. Dra. Rosa Zytner (Presidente) 

Prof. Dr. Juan Jorge Michel Fariña, Universidad de Buenos Aires, Argentina



Prof. Adj. Mag. Octavio Carrasco

Prof. Adj. Mag. Michel Dibarboure (suplente). 

4/4

12.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 

Educación, se resuelve:

Acreditar a la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Valentina Delgado el curso dictado en la

Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación, Udelar, "Didáctica de la diversidad.

Asesoría para la redacción de la tesis", otorgando por el mismo 3 créditos en el curso 

obligatorio "Inteligencia, lenguaje y pensamiento".

4/4

13.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 

Educación, se resuelve:

Acreditar a la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Natalia Ferrari el curso dictado en la 

Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación, Udelar, "Didáctica de la diversidad.

Asesoría para la redacción de la tesis", otorgando por el mismo un crédito en cada uno de

los siguientes cursos obligatorios: "Historia y proyección social de la educación en el país 

y la región", "Inteligencia, lenguaje y pensamiento" y "Heterogeneidad, diversidad y 

subjetividad en el aula".

4/4

Siendo las 13 horas, se levanta la sesión.


